HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KỲ HỌP THỨ 9, KHÓA XI Sa Thầy, ngày     tháng    năm 2024

PHIẾU CHẤT VẤN

Kính gửi: Thường trực HĐND huyện.

 - Họ và tên đại biểu chất vấn: Nguyễn Anh Nghĩa

 - Tổ đại biểu: Ya Ly - Ya Tăng

 - Chức vụ hiện nay: Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, Trưởng

ban Pháp chế

 - Tên cá nhân, cơ quan, đơn vị đề nghị trả lời chất vấn: Ông Lê Đình Dục

- Trưởng phòng Tư pháp huyện

NỘI DUNG CHẤT VẤN

Tại kỳ họp chuyên đề ngày 14/11/2024, Ủy ban nhân dân huyện đã có

Tờ trình về việc bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, trong đó

có nhiều nghị quyết thời gian ban hành đã rất lâu và không còn phù hợp với

các văn bản quy phạm pháp luật cũng như tình hình thực tế tại địa phương. Tại

kỳ họp thứ 9 lần này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục có tờ trình đề nghị bãi

bỏ 04 Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân huyện.

Với vai trò là cơ quan tham mưu, đề nghị đồng chí cho biết: Công tác

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo rà soát văn bản quy phạm pháp luật

hằng năm như thế nào? Nguyên nhân không kịp thời tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện bãi bỏ các nghị quyết không còn

phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương?

Giải pháp khắc phục trong thời gian tới?

 ĐẠI BIỂU CHẤT VẤN

Nguyễn Anh Nghĩa